公立大学法人高知工科大学 平成 25 年度 第３回経営審議会 議事録

日 時 平成 26 年 1 月 23 日（火）14:00～15：40

場 所 高知工科大学 本館 4 階会議室

出席委員 岡村 甫、佐久間 健人、青木 章泰、磯部 雅彦、荻上 紘一、蝶野 成臣、浜田 正彦

南 裕子、岡崎 純男、岡﨑 順子、高地 弘泰、筒井 典子、中平 勝也、西山 彰一

横田 英毅

出席監事 西岡 啓二郎

【平成 25 年度第３回経営審議会議事録署名人の選出】

 本経営審議会の議事録署名人として議長のほか、磯部 雅彦委員と筒井 典子委員を指名し了承され

た。

【議 事】

 １号議案 経済・マネジメント学群の設置（案）

    議案について教育内容、教員組織、育成する人材等設置する経済・マネジメント学群の詳細

な説明を行い、原案どおり承認された。

    委員から、現在２年次及び３年次に開講される予定であるインターンシップについては、１

年次から実施した方が効果的ではないかとの意見が出され、今後検討することとなった。

    またその他に、実践経営における政治学の必要性、入学定員のあり方、複数キャンパスの問

題点等についての質疑応答がなされた。

 ２号議案 永国寺キャンパス学生寮の整備（案）

    議案について審議を行い、原案どおり承認された。また、土地売買契約については、３月理

事会・経営審議会において審議予定となっているが、購入時期については理事長に一任するこ

とで承認された。

    委員から、津波対策について質問が出され、地震発生から浸水するまでに 40～50 分時間が

かかるため、その間に２階以上に避難すれば問題ないとの説明を行った。なお、寮の学生に対

する減災については、今後も最大限考慮したうえで整備するとの説明を併せて行った。

【報 告】

 以下の報告がなされた。

 １号報告 永国寺キャンパス隣接地の購入

   前回経営審議会において高知県公立大学法人と共同購入することとなった、永国寺キャンパス

隣接地について、購入が完了し、所有権の移転登記が完了したことが報告された。

 ２号報告 香美キャンパス女子学生寮の整備

   国際交流会館横の敷地を利用した、香美キャンパス女子学生寮整備について、プロポーザル提

案を受け付けた結果、１社より参加表明があり、今後平成27年３月完成に向け具体的な交渉を

行うことが報告された。

３号報告 体育施設（グラウンド）の整備

   グラウンド用地取得に向け、地権者への説明会、土地開発の申請等の経過等が報告された。

 ４号報告 若手研究者育成制度について

   高知工科大学の博士特待生制度、ポスドク制度、特任講師制度とつながる若手研究者の育成体

系及びその成果について、報告された。

【その他】

 ・６月開催の経営審議会において、委員から更なる教育研究の充実のため提案のあった、マネジメ

ント学部卒業生を採用している企業等へのアンケート調査について、対象企業等に対しアンケー

ト調査とヒアリング調査を行うことが報告された。

 ・前回経営審議会において継続審議となった、ハラスメント防止・対策規程の改正について、法人

統合のことも念頭に置き、来年度再度付議することが報告された。

 次回の経営審議会について、平成 26 年 3 月 24 日（月）に行われることが確認された。